

## Skattelovforslag L 93

Skatteministeren har den 19. december fremsat L 93, der omhandler forhøjelse af servicefradrag og befordringsfradrag for personer med bopæl i yderkommuner og endvidere en nedsættelse af bundskatten for alle.

### Lovforslag L 93

Lovforslag L 93 omhandler følgende ændringer på skatteområdet:

- Forhøjelse af servicefradrag
- Forhøjelse af befordringsfradrag for personer med bopæl i yderkommuner mv.
- Nedsættelse af bundskatten.

### *Forhøjelse af servicefradrag*

Efter ligningslovens § 8 V er der fradragsret for udgifter til visse serviceydelser (almindelig rengøring, vinduespudning, børnepasning og almindeligt havearbejde mv.).

Betingelserne for at få fradraget ændres der ikke på i det fremsatte lovforslag. Den eneste ændring er, at det årlige fradrag forhøjes.

Forslaget betyder dermed, at der i 2024 kan opnås fradrag for serviceydelser på op til 11.900 kr.

### *Forhøjelse af befordringsfradrag*

Efter gældende regler udgør fradraget for befordring mellem sædvanlig bopæl og arbejdsplads en takst, der årligt fastsættes af Skatterådet.

Der kan kun foretages fradrag for den del af befordringen pr. arbejdsdag, der overstiger 24 km.

Udgør befordringen pr. arbejdsdag til og med 120 km, beregnes fradraget med den kilometertakst, som Skatterådet årligt fastsætter, og som i 2024 udgør 2,23 kr. pr. km. For kørsel over 120 km er taksten 1,12 kr. pr. km (50 % af Skatterådets takst).

Personer med fast bopæl i yderkommuner eller på en af de 10 udpegede småøer får beregnet befordringsfradrag med Skatterådets fulde kilometersats for kørsel over 120 km dagligt. Det drejer sig om personer med fast bopæl følgende steder:

- Bornholm, Brønderslev, Frederikshavn, Faaborg-Midtfyn, Guldborgsund, Hjørring, Jammerbugt, Langeland, Lolland, Læsø, Morsø, Norddjurs, Odsherred, Samsø, Skive, Slagelse, Struer, Svendborg, Sønderborg, Thisted, Tønder, Vesthimmerland, Vordingborg, Ærø, Aabenraa, Båge, Egholm, Endelave, Hjarnø, Mandø, Neksø, Orø, Sejerø, Tunø og Årø.

Udgør den daglige befordring for en person med fast bopæl i Norddjurs 224 km udgør fradraget i 2024 derfor 446 kr. (220 x 2,23 kr.).

Det foreslås, at Skatterådets takst for personer med bopæl i yderkommuner forhøjes med 10,75 % for indkomstårene 2024-2027.

Forslaget betyder, at denne persongruppe i 2024 får et fradrag beregnet ud fra en takst på 2,47 kr. pr. km.

### *Nedsættelse af bundskatten*

Det foreslås at bundskatten fra og med indkomståret 2024 nedsættes fra 12,06 % til 12,01 %.